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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ Жаратылыстану ғылымдары факультеті Қоршаған ортаны 

қорғауды басқару кафедрасының магистранты 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ Жаратылыстану ғылымдары факультеті Қоршаған ортаны 
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Қазіргі заман адамының белсенді және әржақты әрекеті мегаполисте қоршаған табиғи 

ортаның қайтымсыз және елеулі ӛзгерісіне алып келеді. Антропогендік әрекеттен туындаған 

қаладағы функциональды айналымның бҧзылуы, адамның араласуының тҥріне және кӛзіне 

байланысты, кӛп жағдайда олар негативті зардаптармен ілесе жҥреді. Әсер ететін факторлар 

сонымен қатар орта сапасы және антропогендік әрекет жҥктемесінің деңгейі болып 

табылады. Қала экожҥйесі бҧзылмаған табиғи экожҥйемен (мысалы, орман) салыстырғанда 

аз рекреационды қҧндылықтарға ие. Урбоэкожҥйелер кӛбіне биологиялық айналымның 

бҧзылуымен сипатталады, оларда биоалуантҥрліліктің қҧрамы бойынша да, қҧрылымдық-

қызметтік сипаты бойынша да азаюы бақыланады, патогенді микроағзалар саны кӛбейеді 

[1,2].  

Қалаларда топырақ жамылғысы табиғилығынан бастап су-физикалық қасиеттері 

химизмі бойынша ерекшеленеді. Қала топырағы кӛбіне қҧрылыс қоқыстарынан, тҧрмыстық 

қалдықтардан тҧрады, осылардың әсерінен ол табиғи аналогтарымен салыстырғанда жоғары 

сілтілікке ие, оның қабаты араласқан, кӛбіне қала топырағы аса тығыздалған. Одан басқа 

мегаполистерде топырақтар жоғары кереғарлығымен ерекшеленеді, олардың пішіні біртекті 

емес және әр жастағы кӛмбе тарихи топырақтар мен мәдени қабаттары араласып кетуі мҥмін, 

қала дамуының кҥрделі тарихи таңбасы жатыр [3, 4, 5].  

Табиғи топырақ қабаты қала территорияларының кӛп бӛлігінде жойылған. Ол тек 

жеке аралшықтар мен қала орманбақтары және саябақтарында сақталған. «Қала топырақтары  

қалыптасу тҥрі бойынша (ҥйілген, араласқан), қарашірігі бойынша, пішінінің бҧзылу деңгейі 

бойынша, қосындылардың қҧрамы және саны бойынша (бетон, шӛлмек, токсикалық 

қалдықтар) және т.б. бӛлінеді», - дейді В.В. Владимиров. Қала топырақ жамылғысының кӛп 

бӛлігі генетикалық қабаттардың жоқтығымен және әр тҥрлі тҥсті және қалыңдықта жасанды 

пайда болған қабатттардың болуымен сипатталады [6]. 

М.Н. Строганова ӛзінің жасаған классифкациясына сәйкес қала топырақтарын келесі 

тҥрлерге бӛледі: 

Урбандалған топырақтар, қала қалдықтарымен араласқан сапасы мен қалыңдығы 

әртҥрлі ӛзіндік шаңды-гумусты субстраттан тҧратын топырақ кескіні; ӛткізбейтін 

материалмен тӛселінуі мҥмін (асфальт, іргетас, бетонды тақта, коммуникациями). 

Генетикалық қабаттардың 50 см және одан жоғары тереңдікте болмауымен сипатталады. 

Шығу тегі әртҥрлі грунттарда және мәдени қабаттарда жасалды.  

Агроурбандалған топырақ (мәдени топырақ) – кӛне бақшалардың, жеміс-жидек және 

ботаникалық бақтардың қала топырақтары. Қарашірікті-шымтезекті-компостты қабаттың 50 

см жоғары болуымен, гумусты қабаттың ҥлкен қалыңдығымен ерекшеленеді. 

Некротопырақтар – қалалық зираттардың топырақтырының қҧрамын кіретін 

топырақтар.  

Индустриалды топырақтар – ӛндірістік-коммуналды аймақтардағы топырақтар, 

қабылданған нормативтер бойынша деңгейі аса қауіпті шамаға жеткен ауыр металлдармен 

және токсикалық заттармен қатты техногенді ластанғандығымен сипатталады. Химиялық 

ластану топырақтың топырақ-сіңіру кешенін ӛзгертеді, топырақ биотасының 

биоалуантҥрлілігін шекті азайтады,  кӛбіне топырақты абиотикалыққа айналдырады. 
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Берілген топырақ токсикалық топыраққа тәне емес материал кӛлемінің 20 пайыздан жоғары 

болуымен тығындалған, қҧрылымсыз болуы мҥмкін. Шартты тҥрде атауы, кейде оларды 

поллютотопырақтар деп атайды.  

Интрутопырақ – транспорттық жҥйелердің апаты нәтижесінде немесе адамның 

ҧқыпсыз әрекетінен бензин қҧю станциясы және автомобиль тҧрағы  тӛсеме жолы арқылы 

топыраққа ҥнемі мҧнай ӛнімдерінің (май, мазут, бензин) енуінен қалыптасатын топырақ. 

Яғни бҧл беткі қабаты жабылған немесе кескіні майлы-бензинді органикалық 

сҧйықтықтармен қаңыққан топырақ. Шартты тҥрде оларды «мҧнайлы топырақ, петролеумді 

топырақ» деп те атауға болады.  

Сонымен қатар М.Н. Строганова  қала ішінде «технотопырақтар» деп аталатын 

топырақ тәрізді техногенді қабаттан тҥзілген ерекше топты бӛліп кӛрсетті. Мҧндай тҥзілістер 

ӛзара қҧрамының сапалығымен, органогенді қабаттың қҧрылымымен (қарашіріктенген, 

шіріген, шымтезеккомпостты(қорда)) және оның қалыңдығымен ерекшеленеді, 

технотопырақтардың тӛсеніш жыныстары және топырақ тҥзуші материалы әртҥрлі. 

Технотопырақтар тобын ӛз кезегінде Строганова былай бӛледі: Реплантотопырақтар – бетіне 

қайта қалпына келтірілген жыныстар қоспасын шашу немесе басқа жаңа грунт қапталған,  

шымтезекті-компостты қоспа қабаты немесе органо-минералды  әлсіз гумусты қабаттан 

тҧрады. Кӛбіне қаланың ӛндірістік және жаңа қҧрылысты қоныстану, жаңа гҥлзарлар  

аудандарында қалыптасады.  

Конструктотопырақтар - гранулометриялық қҧрамы әртҥрлі грунт қабаттарынан 

тҧратын жасанды мақсатта жасалған топырақ. Қазіргі таңда мегаполистерде заманауи 

қарқынмен қҧрылыс 70-90 пайызға дейін жердің беттік қабаты асфальтобетон және жол 

жабыны, ғимараттармен жабылған. Грунттар, топырақтар, топырақ тәрізді денелер әртҥрлі 

жасанды жабындармен тығындалған. Тығындалған топырақтар мен грунттар қаланың 

ажырағысыз бӛлігі болып табылады, оларды міндетті тҥрде зерттеп, картаға тҥсіру қажет. 

Тығындалған топырақтар қасиеттері қала территориясын экологиялық бағалау кезінде есепке 

алыну керек. 

М.Н. Строганова асфальтобетонмен және тасты қабатты жолдардың  астындағы 

тығындалған топырақтар тобын бӛліп кӛрсетті. Шартты атауы – экрандалған топырақ. Автор 

сонымен қатар оларды тӛселген, тығындалған (sealed soils) деп атайды. Бҧндай топырақ 

анағҧрлым тапталған, газ, жылу, су режимдарынынң бҧзылуымен ерекшеленеді [7].  

Қалалық топырақ жамылғысы микроағзалардың ірі қалалардың биофильді 

элементтердің биогеохимиялық айналымдарында ӛзінің бейнесін табатын бірден-бір 

мекендейтін жері болып табылады. Топырақ микроағзаларының кешені ӛзгереді,  ҥнемі 

тікелей антропогендік әсерде болғандықтан, олардың тҥрлік алуантҥрлігі азаяды, 

биологиялық белсенділігі ӛзгереді [8, 9]. 

Осылайша, қала топырағы маңызды рӛлге ие, ал оның экологиялық функциялары 

маңызды және алуан-тҥрлі. Ортатҥзуші функцияны атқара отырып, атмосфералық ауада 

азоттың, оттегінің, кӛмірқышқыл газының қҧрамын реттігіш және жеткізуші,  бір мезгілде 

ластаушы заттарды әмбебап биологиялық сіңіруші болып, топырақ атмосфералық жауын-

шашын және жерасты суларының химиялық қҧрамын ӛзгертуі мҥмкін [5].  

Соңғы ғасыр ішінде қалаларға байланысты ауқымды экологиялық қиыншылықтар 

байқала бастады. Қала топырағына антропогендік қысымның артуы, топырақтың тҧрмыстық 

қалдықтармен ластануы, аса қауіпті ӛңделмейтін заттардың жинақталуы, тапталуы мен 

нығыздалуы, қҧрылыс кезінде топырақ бетінің су ӛтпейтін қабатпен жабылуы қала 

топырағының физикалық-химиялық қҧрамының ӛзгеруіне,  қҧрылымы мен қҧрамының 

бҧзылуына себепші болуда [10]. 

Сонымен урбандалған қала топырағының ластану кӛздерін анықтап, топырақтың 

ластану дәрежесі оның тҧрғындар денсаулығына тигізер әсерін зерттеу қазіргі кҥнгі 

санитария және гигиена ғылымының алдында тҧрған басты мақсаттардың бірі болуда. 
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Атырау қаласы Атырау облысының облыс орталығы болып табылады. Халық саны 

314,48 мың адамды қҧрайды және (облыстың барлық халқы 45,4%), «әлемдік мҧхит» 

деңгейінен -25 – 26 метр тӛмен тҧр. 

Климаты континенталды, қуаң. Жазы қҧрғақ, ҧзақ, ыстық, қысыазқарлы, суық. 

Жауын-шашынның жылдық мӛлшері 100-200 мм. Атырау облысының аумағындағы Жайық – 

Каспий бассейні бойынша ірі 4 ӛзен бар, олардың жалпы ҧзындығы – 1002 км және 

ҧзындығы – 348 км қҧрайтын 14 кіші ӛзен бар. 

Аумақ топырақ жамылғысы мен ӛсімдік сипаты бойынша 4 аймаққа бӛлінеді: теңіз 

маңы, ӛзен маңы алқабы, жартылай шӛлейтті-далалы және қҧмды аймақтар.  

Жергілікті жерде гамма сәулелену деңгейін бақылау «Қазгидромет» РМК кҥн сайын 

3 метеорологиялық станцияларда (Атырауқ., Пешной, Қҧлсары қ.) және Қҧлсары 

қаласының атмосфералық ауаның ластануын бақылау1 автоматты 


